Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 83,250,000.00 (oitenta e três milhões e 
duzentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Município de Fortaleza, no Estado do Ceará e a Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do “Programa Fortaleza – Cidade com Futuro”, 
de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito de Fortaleza-CE requereu a este Ministério a garantia 
da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada 
com a Corporação Andina de Fomento-CAF, com a garantia da República Federativa do Brasil, no 
valor de até US$ 83.250.000,00 (oitenta e três milhões e duzentos e cinquenta mil dólares dos 
Estados Unidos da América), de principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa Fortaleza - Cidade com Futuro”. 

2.                            A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado

[...]

US$ 83.250.000,00 (oitenta e três milhões, duzentos e cinquenta mil dólares dos
EUA), equivalentes a R$ 287.229 .150,00 (duzentos e oitenta e sete milhões, duzentos e setenta e
nove mil e cem reais, pela taxa de câmbio de 3,4502, posição em 29/04/2016 (fls. 855v, 881 e 946);

g. Prazo total: 192 (cento e noventa e dois) meses;
h. Prazo de carência: 48 (quarenta e oito) meses;
1. Prazo de amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) meses;
J. Leis autorizadoras: 10149, de 20/12/2013 e 10.511, de 30/06/2016 (fls. 293 e 907);
k. Prazo de desembolso: Até 6 (seis) meses para o primeiro desembolso e até 48 (quarenta e oito)

meses para o último desembolso;
1. Demais encargos e comissões:

[...]

US$ 20.812.500,00 em 2019, US$ 24.975.000,00 m 2020, US$
16.650.000,00 em 2021 correspondentes respectivamente á R$ 13.313.340,00,
R$ 53.253.360,00 R$ 66.566.700,00, R$ 79.880.040,00 e R$ 53.253.360,00

. todos pelataxa!de R$ 3,1984/US$ em 28/04/2017.
Prazo total: 192 (cento e noventa e dois) meses;
Praz~ de carência: 4? (quarenta e oito) meses;
Prazo de amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) m ses;

• Lei(s) autorizadora(s): Lei 10:149, de 20/12/2013, ~lterad pela Lei 10.511,
de 30/06/2016; /'
Modalidade: Investimento;
Prazo de desembolso: Até 6 (seis) meses para o primeiro d sembolso e até 48
(quarenta e oito) meses para o último desembolso;